

Thanh Khê, ngày 14 tháng 11 năm 2024

Số: 332/2024/BC-TA

BÁO CÁO

Tình hình chấp hành pháp luật về giải quyết, xét xử các loại án năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 (Từ ngày 01/10/2023 đến ngày 30/09/2024)

Thực hiện Công văn số 269/HĐND-PC ngày 25/10/2024 của Ban pháp chế Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng về việc báo cáo tình hình chấp hành pháp luật về giải quyết, xét xử các loại án năm 2024.

Toà án nhân dân quận Thanh Khê báo cáo cụ thể như sau:

1. Tình hình kết quả giải quyết, xét xử các loại án:

Năm 2024 (từ ngày 01/10/2023 đến 30/9/2024), Toà án nhân dân quận Thanh Khê thụ lý tổng cộng **1.312** vụ việc. So với năm 2023, thụ lý tăng 146 vụ việc (năm 2023 đã thụ lý 1.166 vụ việc), tỷ lệ 12,6%; Đã giải quyết **1.247** vụ việc. So với năm 2023, giải quyết tăng 170 vụ việc (năm 2023 đã giải quyết 1.077 vụ việc), tỷ lệ 15,8%; Giải quyết đạt tỷ lệ: 94,97%. Số vụ án bị hủy do nguyên nhân chủ quan là 02 bản án hình sự và 01 Quyết định đình chỉ giải quyết vụ án dân sự, chiếm tỷ lệ 0,2%. Số vụ án bị sửa do nguyên nhân chủ quan là 02 vụ, chiếm tỷ lệ 0,16%. Tổng số án bị hủy, sửa 4,5 chiếm tỷ lệ 0,36% tổng số án đã giải quyết. So với năm 2023, số án bị hủy và sửa tăng 01 vụ.

Ngoài ra, Toà án nhân dân quận Thanh Khê đã ban hành 335 quyết định thi hành án hình sự các loại.

Từ ngày 01/10/2023 đến 30/9/2024, Toà án nhân dân quận Thanh Khê đã ban hành 748 quyết định công nhận kết quả hoà giải thành, đối thoại thành (tính chung theo tố tụng và theo Luật Hoà giải, đối thoại tại Toà án), đạt tỷ lệ 53,35%. Không có quyết định bị hủy theo thủ tục giám đốc thẩm.

Tổng số các loại vụ, việc mà Toà án nhân dân quận Thanh Khê đã thụ lý giải quyết trong năm công tác 2024 là **1.971** vụ, việc (trong đó: 1.312 vụ việc theo tố tụng; 335 quyết định thi hành án hình sự; 09 trường hợp hoãn thi hành án; 23 trường hợp rút ngắn thời gian thử thách án treo; giảm thời hạn cải tạo không giam giữ đối với 04 trường hợp; buộc chấp hành hình phạt tù của bản án cho hưởng án treo đối với 02 trường hợp; 155 vụ việc công nhận kết quả hoà giải thành, đối thoại thành; 75 hồ sơ xét miễn, giảm các khoản nộp ngân sách nhà nước; thực hiện 46 vụ

ủy thác; giải quyết 10 đơn khiếu nại, tố cáo). Có tổng cộng 4,5 vụ bị hủy, sửa do nguyên nhân chủ quan, tỷ lệ hủy, sửa là 0,24%.

Kết quả giải quyết cụ thể:

- *Án Hình sự:* Thụ lý 190 vụ/549 bị cáo; giải quyết 190 vụ/549 bị cáo; còn lại 0 vụ/0 bị cáo; đạt tỷ lệ 100%.

So với năm 2023, thụ lý tăng 08 vụ/244 bị cáo (năm 2023 thụ lý 182 vụ/305 bị cáo), giải quyết tăng 09 vụ/245 bị cáo (năm 2023 giải quyết 181 vụ/304 bị cáo).

Đã trả hồ sơ cho Viện kiểm sát để điều tra bổ sung đối với 25 vụ/187 bị cáo. Kết quả trả hồ sơ điều tra bổ sung: Viện kiểm sát chấp nhận toàn bộ.

Nhìn chung các vụ án hình sự được đưa ra xét xử đều đúng hạn luật định, tuân thủ nghiêm túc các quy định của Bộ luật hình sự và Bộ luật tố tụng hình sự, bảo đảm không để xảy ra tình trạng bỏ lọt tội phạm hoặc làm oan người vô tội.

Qua công tác giải quyết án hình sự nhận thấy các loại tội phạm nổi cộm là tội phạm về xâm phạm sở hữu, trong đó, tội Trộm cắp tài sản chiếm đa số 50 vụ/71 bị cáo (tỷ lệ 26,3%). Cùng với đó thì các loại tội phạm về ma túy luôn chiếm tỷ lệ cao: 45 vụ/184 bị cáo (tỷ lệ 23,7%), trong đó: "Tàng trữ trái phép chất ma túy" 15 vụ/25 bị cáo; "Mua bán trái phép chất ma túy" 19 vụ/29 bị cáo; "Tổ chức sử dụng ma túy" 11 vụ/130 bị cáo. Ngoài ra, trong thời gian qua đơn vị đã thụ lý, giải quyết 13 vụ/147 bị cáo (phần lớn là người chưa thành niên) phạm tội Gây rối trật tự công cộng đều là án phức tạp được dư luận xã hội quan tâm. Trong đó, vụ án Võ Trần Đình Dương cùng đồng phạm dùng súng truy đuổi và bắn ba phát vào người bị hại, bị VKS truy tố về tội Gây rối trật tự công cộng theo khoản 2 Điều 318 của BLHS nhưng Toà án cho rằng phạm tội Giết người nên đã trả hồ sơ cho VKS điều tra bổ sung và sau đó đã được VKS chấp nhận. Bên cạnh đó, đơn vị cũng thụ lý giải quyết vụ án hình sự đối với bị cáo Huỳnh Bùi Hậu Anh và đồng phạm (18 bị cáo) bị VKS truy tố các tội: "Chứa chấp việc sử dụng trái phép chất ma túy" theo điểm d khoản 2 Điều 256 của BLHS. "Mua bán trái phép chất ma túy" theo điểm b khoản 2 Điều 251 của BLHS và "Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy" điểm b khoản 2 Điều 255 của BLHS. Đây là vụ án trọng điểm và qua nghiên cứu Tòa án thấy có dấu hiệu bỏ lọt tội phạm nhưng VKS không thống nhất. Do quan điểm các ngành nội chính khác nhau nên đơn vị đã xin ý kiến chỉ đạo của TAND thành phố Đà Nẵng và tổ chức họp liên ngành hai cấp để thống nhất. Kết quả: Tòa án trả hồ sơ để điều tra bổ sung do có đồng phạm.

Nguyên nhân phát sinh nhóm tội xâm phạm sở hữu và ma túy thì cũng như các năm trước chủ yếu do lối sống tiêu cực, ăn chơi, đua đòi, thích hưởng thụ, ỷ lại, lười lao động, nhu cầu quá cao trong lối sống, sinh hoạt, không phù hợp với điều kiện hoàn cảnh gia đình và bản thân. Bên cạnh đó, với vị trí địa lý giữa quốc lộ 1A, có đường ngắn nhất vào trung tâm thành phố Đà Nẵng nên các đối tượng

phạm tội về ma túy thường xuyên tụ tập. Một bộ phận người dân chưa ý thức được tác hại của ma túy dẫn đến số người nghiện ma túy tăng. Ngoài ra, trong thời gian qua gia tăng tình trạng người chưa thành niên tụ tập đông người, sử dụng hung khí, vũ khí thô sơ để giải quyết mâu thuẫn dẫn đến phạm tội Gây rối trật tự công cộng. Nguyên nhân là do thiếu sự quan tâm, phối hợp giữa nhà trường và gia đình trong quản lý, giáo dục con cái.

Các giải pháp, kiến nghị đối với cấp ủy, chính quyền địa phương và các ngành trong đấu tranh phòng, chống tội phạm: tăng cường vận động nâng cao ý thức của người dân về tác hại của ma túy cũng như công tác phòng chống ma túy kết hợp công tác tuyên truyền, phổ biến phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm xâm phạm sở hữu như tội phạm cướp, cướp giật, trộm cắp, lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Đẩy mạnh phong trào toàn dân tích cực tham gia phong trào phòng chống tội phạm, tích cực tố giác tội phạm. Đặc biệt, chú trọng hình thức tuyên truyền, vận động cá biệt đối với các đối tượng có nguy cơ phạm tội, tái phạm và tại các địa bàn trọng điểm về trật tự, an toàn xã hội. Đẩy mạnh công tác xây dựng mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ an toàn trật tự xã hội; chú trọng phát triển và nâng cao chất lượng các mô hình tổ chức quần chúng tự quản, tự phòng, tự bảo vệ... Đồng thời để tránh tình trạng thanh thiếu niên tụ tập nhiều người gây mất trật tự công cộng thì các gia đình nên phối hợp với nhà trường để quản lý thời gian học tập, sinh hoạt của con em mình, cần định hướng cho các em lý tưởng sống tốt đẹp, trang bị những kỹ năng sống cần thiết để các em không thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật.

- *Án Dân sự*: Thụ lý 491 vụ việc; giải quyết 440 vụ việc; còn lại 51 vụ việc; tỷ lệ giải quyết đạt 89,6%. (*trong đó có 19 vụ đang tạm đình chỉ*)

So với năm 2023, thụ lý tăng 71 vụ (năm 2023 thụ lý 420 vụ), giải quyết tăng 86 vụ (năm 2023 giải quyết 354 vụ).

Trong tổng số các loại vụ việc thụ lý và giải quyết tại đơn vị thì án Dân sự chiếm tỉ lệ cao nhất. Trong đó, chiếm tỷ lệ cao là các tranh chấp hợp đồng tín dụng: thụ lý 236 vụ (chiếm tỷ lệ 48,1%) và giải quyết 224 vụ (chiếm tỷ lệ 50,1%) Ngoài ra, đơn vị cũng thụ lý, giải quyết nhiều vụ án tranh chấp hợp đồng vay tài sản: thụ lý 98 vụ (chiếm tỷ lệ 19,9%) và giải quyết 95 vụ (chiếm tỷ lệ 21,6%).

Nguyên nhân của các loại tranh chấp trên là do kinh tế khó khăn, người dân không có khả năng trả nợ, lợi nhuận thu được từ các hình thức cho vay tín chấp khá cao nên các ngân hàng không ngừng phát triển loại hình này dẫn đến việc khi người vay thất nghiệp hoặc gặp khó khăn về kinh tế không có khả năng trả nợ sẽ xảy ra tranh chấp.

Năm 2024, đơn vị cũng thụ lý, giải quyết nhiều vụ án có liên quan đến đất đai, thụ lý 51 vụ việc (chiếm tỉ lệ 10,4%), giải quyết 39 vụ việc (chiếm tỉ lệ 8,9%), trong đó, có nhiều vụ án phức tạp liên quan đến Công ty TNHH Kita Land (30 vụ).

**Giải pháp:* Các Ngân hàng có chính sách phù hợp để hỗ trợ đối tượng vay.

- *Án KDTM:* Thụ lý 74 vụ việc; giải quyết 66 vụ việc; còn lại 08 vụ việc; đạt tỷ lệ 89%. (trong đó có 03 vụ đang tạm đình chỉ)

So với năm 2023, thụ lý tăng 27 vụ (năm 2023 thụ lý 47 vụ), giải quyết tăng 37 vụ (năm 2023 giải quyết 29 vụ).

Trong số vụ án KDTM mà đơn vị đã thụ lý, giải quyết chiếm tỷ lệ cao là tranh chấp về hợp đồng tín dụng: thụ lý 38 vụ (chiếm tỷ lệ 51,4%) và giải quyết 36 vụ (chiếm tỷ lệ 54,6%). Ngoài ra, đơn vị cũng thụ lý, giải quyết nhiều vụ án tranh chấp mua bán hàng hoá: thụ lý 12 vụ (chiếm tỷ lệ 16,2%) và giải quyết 10 vụ (chiếm tỷ lệ 15,2%).

Nguyên nhân các tranh chấp trong lĩnh vực kinh doanh thương mại tăng trong thời gian qua chủ yếu là do tình hình kinh tế vẫn còn khó khăn, một số cá nhân, tổ chức lâm vào tình trạng mất khả năng thanh toán nợ, chậm thực hiện một số nghĩa vụ theo hợp đồng. Quá trình giải quyết các vụ án kinh doanh thương mại, cũng như các năm trước, Thẩm phán TAND quận Thanh Khê luôn ưu tiên hòa giải để các bên có điều kiện thỏa thuận với nhau nhằm hàn gắn quan hệ kinh tế giữa các bên. Qua đó đã đóng góp tích cực vào việc cải thiện môi trường pháp lý trong hoạt động kinh doanh thương mại trên địa bàn quận Thanh Khê nói riêng, thành phố Đà Nẵng nói chung.

Năm 2024, đơn vị thụ lý 01 vụ tuyên bố phá sản doanh nghiệp chưa giải quyết xong.

- *Án Lao động:* Thụ lý 02 vụ việc; giải quyết 02 vụ việc; còn lại 00 vụ việc; đạt tỷ lệ 100% gồm tranh chấp chi trả tiền lương sau khi chấm dứt hợp đồng lao động và tranh chấp hình thức kỉ luật lao động theo hình thức sa thải (năm 2023 đơn vị không thụ lý, giải quyết án lao động).

- *Án Hôn nhân và gia đình:* Thụ lý 459 vụ việc; giải quyết 454 vụ việc; còn lại 05 vụ việc; đạt tỷ lệ 98,9%. (trong đó có 02 vụ đang tạm đình chỉ)

So với năm 2023, thụ lý tăng 16 vụ (năm 2023 thụ lý 443 vụ), giải quyết tăng 15 vụ (năm 2023 giải quyết 439 vụ).

Nguyên nhân của loại án này chủ yếu do các bên bất đồng quan điểm sống, tính tình không phù hợp, còn lại là do nguyên nhân kinh tế, tình trạng bạo lực gia đình và việc ngoại tình của một bên vợ hoặc chồng, cá biệt cũng có một số trường hợp do một người mất tích...

** Giải pháp:* Cũng như các năm trước, khi tiến hành giải quyết loại án này Toà án nhân dân quận Thanh Khê luôn chú trọng đến công tác hoà giải, phân tích nguyên nhân dẫn đến mâu thuẫn và đưa ra các giải pháp khắc phục để hướng vợ chồng đoàn tụ để cùng nhau xây dựng gia đình hạnh phúc, nuôi dạy và chăm sóc

con chung (chú trọng đến quyền lợi của người phụ nữ và con chưa thành niên). Đối với những vụ án xin ly hôn khi xét thấy không thể hoà giải đoàn tụ, Toà án cũng đã kiên trì hòa giải để các bên tự thỏa thuận tình ly hôn. Do đó tỷ lệ hòa giải thành và đương sự rút đơn khởi kiện, đơn yêu cầu tại Tòa án Thanh Khê luôn đạt ở mức cao, tỷ lệ đưa ra xét xử rất thấp. Ngoài ra để hạn chế việc ly hôn, các cấp, các ngành cần triển khai đồng loạt nhiều giải pháp để nâng cao hơn nữa các giá trị truyền thống; thực hiện đồng bộ các chế độ an sinh xã hội, hỗ trợ thường xuyên, hiệu quả người dân bị mất việc làm; tăng cường sự phối hợp hoạt động của các tổ chức, đoàn thể trong việc theo dõi, nắm bắt tâm lý của những hộ gia đình có nguy cơ hoặc đang có vấn đề về mâu thuẫn gia đình để có biện pháp tư vấn ngay từ cơ sở; thực hiện có hiệu quả phong trào xây dựng gia đình văn hoá một cách thực chất; kịp thời biểu dương, nhân rộng những tấm gương sáng, điển hình trong xây dựng gia đình ấm no, hạnh phúc, nuôi dạy con cái nên người...

- *Án Hành chính*: Không thụ lý, giải quyết (năm 2023, đơn vị thụ lý 02 vụ và đã giải quyết xong).

- *Áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án*: Thụ lý 95 hồ sơ, giải quyết 95 hồ sơ, tỷ lệ giải quyết đạt 100%.

So với năm 2023, thụ lý tăng 23 hồ sơ (năm 2023 thụ lý 72 hồ sơ), giải quyết tăng 23 hồ sơ (năm 2023 giải quyết 72 hồ sơ).

Do thực hiện tốt công tác phối hợp nên nhìn chung hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc do Phòng Lao động - Thương Binh và Xã hội quận Thanh Khê chuyển sang Tòa án đầy đủ và hợp lệ theo quy định của Luật xử lý vi phạm hành chính; Luật Phòng, chống ma túy và Nghị định số 116/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống ma túy, Luật xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy. Việc áp dụng biện pháp xử lý vi phạm hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc tại TAND quận Thanh Khê từ khi Luật phòng chống ma túy có hiệu lực đến nay chưa thấy vướng mắc gì.

- *Công tác thi hành án hình sự*

Trong năm có 421 trường hợp bị kết án mà bản án đã có hiệu lực pháp luật. Tòa án đã ra quyết định đối với 421 bị án (cụ thể: quyết định ủy thác cho Tòa án khác: 86 bị án, quyết định thi hành án: 335 bị án).

Xét hoãn chấp hành hình phạt tù cho 09 bị án.

Xem xét rút ngắn thời gian thử thách của án treo đối với 23 trường hợp.

Giảm thời hạn cải tạo không giam giữ đối với 04 trường hợp.

Buộc chấp hành hình phạt tù của bản án cho hưởng án treo đối với 02 trường hợp.

* *Các trường hợp án tồn đọng, kéo dài:* Tính đến hết ngày 30.09.2024, đơn vị có 24 vụ án Tam đình chỉ (19 vụ dân sự, 03 vụ kinh doanh thương mại và 02 vụ hôn nhân gia đình). Nguyên nhân tam đình chỉ là do đang chờ kết của các cơ quan khác như: kết quả trưng cầu giám định, định giá tài sản, ủy thác thu thập chứng cứ...

* *Các trường hợp án hủy, sửa:*

Năm 2024 tỷ lệ án bị hủy, sửa do nguyên nhân chủ quan tăng so với năm 2023, trong đó có 2,5 vụ án bị huỷ do nguyên nhân chủ quan (02 vụ hình sự, 01 quyết định dân sự) chiếm tỷ lệ 0,2%; số vụ bị sửa do nguyên nhân chủ quan là 02 vụ, chiếm tỷ lệ 0,16% (tăng 01 vụ so với năm 2023).

Lãnh đạo đơn vị đã tổ chức họp rút kinh nghiệm trong toàn thể Thẩm phán, Thư ký để tìm ra nguyên nhân dẫn đến sai sót đối với các vụ án bị hủy, sửa tránh tình trạng lặp lại. Đồng thời đưa ra giải pháp để hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng án hủy do lỗi chủ quan của Thẩm phán trong thời gian đến.

* *Công tác Hòa giải, đối thoại tại Tòa án:*

Từ ngày 01/10/2023 đến 30/9/2024, Tòa án đã chuyển sang hòa giải, đối thoại 338 đơn khởi kiện, đơn yêu cầu trên tổng số 1.347 đơn mà Tòa án nhận được, đạt tỷ lệ 25,1%. Đã giải quyết 333 đơn, còn lại 05 đơn, đạt tỷ lệ 98,5%. Trong đó:

Đương sự yêu cầu công nhận hòa giải thành, đối thoại thành là: 150 vụ việc, chiếm tỷ lệ 45,1%

Đương sự rút đơn khởi kiện, đơn yêu cầu là: 26 vụ, việc, chiếm tỷ lệ 7,8%.

Hòa giải, đối thoại không thành: 27 vụ, việc, chiếm tỷ lệ 8,1%.

Không tiến hành hòa giải, đối thoại được: 130 vụ, việc, chiếm tỷ lệ 39%.

Thuận lợi: Là đơn vị được Tòa án nhân dân tối cao lựa chọn tiến hành thí điểm hoạt động hòa giải, đối thoại tại Tòa án, nên Hòa giải viên Tòa án nhân dân quận Thanh Khê đã tiến hành hòa giải đạt tỷ lệ tương đối cao. Quyết định công nhận kết quả hòa giải tại tòa án đã được tính vào tỷ lệ giải quyết án của Thẩm phán nên đã tăng cường chất lượng giải quyết án của các Thẩm phán cũng như đảm bảo kết quả thi đua của đơn vị.

Khó khăn:

Quyết định công nhận kết quả Hòa giải tại Tòa án chỉ mới được tính để xem xét trong đánh giá thi đua mà chưa được tính để xem xét tỷ lệ giải quyết án của từng Thẩm phán (bình quân số lượng vụ việc Thẩm phán giải quyết trong năm công tác) ảnh hưởng đến việc luân chuyển bố trí cán bộ cũng như kinh phí hoạt động của đơn vị.

Trụ sở của đơn vị đang được tiến hành xây mới, trong thời gian thi công xây dựng công trình, Tòa án nhân dân quận Thanh Khê chuyển trụ sở tạm thời tại địa chỉ: Số 12 đường Nguyễn Tri Phương, phường Chính Gián, quận Thanh Khê, thành phố Đà Nẵng nên có sự chưa đồng bộ trong việc bố trí sở vật chất cho Hòa giải viên làm việc.

Đề xuất, kiến nghị: Thực hiện yêu cầu tại Chỉ thị 02/2022/CT-CA ngày 13/03/2022 Chánh án Tòa án nhân dân tối cao, đơn vị đã tăng cường công tác Hòa giải đối thoại tại Tòa án, tỷ lệ hòa giải thành cao và hoàn thành các chỉ tiêu thi đua. Tuy nhiên, khi xem xét bình quân số lượng vụ việc Thẩm phán giải quyết trong năm công tác để phục vụ công tác luân chuyển, bố trí cán bộ thì số lượng các Quyết định công nhận kết quả hòa giải tại tòa án không được tính vào tỷ lệ giải quyết án của từng Thẩm phán. Điều này gây ảnh hưởng đến chất lượng giải quyết án của các Thẩm phán cũng như kinh phí hoạt động của đơn vị nên đề nghị Tòa án nhân dân tối cao có hướng dẫn cụ thể.

** Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:*

Trực tiếp Chánh án phụ trách công tác này và phân công cho 01 Thẩm phán tham mưu giúp việc. Trong năm, Tòa án nhân dân quận Thanh Khê không có đơn thư khiếu nại phải giải quyết theo Luật khiếu nại (về tư cách CBCC), thụ lý 01 đơn tố cáo và đã giải quyết xong. Riêng đơn khiếu nại phải giải quyết theo quy định của Bộ luật tố tụng dân sự thì đơn vị đã tiếp nhận 09 đơn. Tòa án nhân dân quận Thanh Khê đã ban hành 09 quyết định giải quyết khiếu nại, đến nay không có trường hợp nào khiếu nại kéo dài phải giải quyết.

Trong thời gian qua, Lãnh đạo Tòa án nhân dân quận Thanh Khê luôn thực hiện tốt công tác tiếp dân, không để xảy ra tình trạng công dân có nguyện vọng làm việc với lãnh đạo mà không được tiếp xúc. Đơn vị đã ấn định lịch tiếp dân định kỳ vào các ngày thứ 3 hàng tuần và niêm yết công khai tại trụ sở.

2. Ưu điểm, hạn chế, nguyên nhân và đề xuất, kiến nghị với Hội đồng nhân dân thành phố:

2.1. Ưu điểm

Trong điều kiện khó khăn do thiếu biên chế, một Thư ký phải làm cho nhiều Thẩm phán, cùng với việc thiếu cán bộ về công nghệ thông tin để đáp ứng yêu cầu thực hiện, triển khai các nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin trong khi có nhiều nhiệm vụ mới phát sinh. Lãnh đạo đơn vị đã kịp thời xây dựng, điều chỉnh kế hoạch làm việc phù hợp cùng với sự quyết tâm cao của tập thể CBCC nên các hoạt động tại đơn vị vẫn đảm bảo thực hiện tốt, không để xảy ra tình trạng án tạm đình chỉ không đúng, quá hạn luật định, án tuyên không rõ ràng. Bên cạnh đó, trụ sở của đơn vị đang được tiến hành xây mới, trụ sở làm việc tạm thời không lắp đặt hệ thống thiết bị xét xử trực tuyến nhưng đơn vị đã phối hợp sử dụng Hội trường

TAND thành phố và quận Liên Chiểu để xét xử 02 phiên tòa trực tuyến, trong đó 01 phiên tòa xét xử trực tuyến được kết nối đến các điểm cầu của Tòa án hai cấp thành phố Đà Nẵng. Các phiên tòa đều đảm bảo thủ tục tố tụng do pháp luật quy định; phù hợp với thực tiễn, đảm bảo tư pháp không chậm trễ, tiết kiệm chi phí xã hội.

2.2 Tồn tại, hạn chế

Năm 2024 tỷ lệ án bị hủy, sửa do nguyên nhân chủ quan tăng so với năm 2023, trong đó có 2,5 vụ án bị hủy do nguyên nhân chủ quan (02 vụ hình sự, 01 quyết định dân sự) chiếm tỷ lệ 0,2%; số vụ bị sửa do nguyên nhân chủ quan là 02 vụ, chiếm tỷ lệ 0,16% (tăng 01 vụ so với năm 2023). Một số vụ án mặc dù không vi phạm thời hạn chuẩn bị xét xử nhưng do nội dung quan hệ tranh chấp phức tạp nên thời gian giải quyết bị kéo dài. Việc đề xuất bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật là nguồn để phát triển thành án lệ chưa thật sự hiệu quả. Việc cập nhật vụ án của Thẩm phán lên phần mềm hệ thống giám sát hoạt động Tòa án còn chưa đầy đủ.

2.3. Nguyên nhân

Nguyên nhân dẫn đến hạn chế tồn tại là do lỗi chủ quan của thẩm phán trong việc áp dụng các quy định của pháp luật mang tính chủ quan và có yếu tố khách quan là do lượng án tăng, số lượng biên chế Thư ký không đáp ứng yêu cầu thực tế, còn tình trạng kiêm nhiệm cùng lúc phải làm nhiều nhiệm vụ.

2.4. Kiến nghị, đề xuất:

Hiện nay, ngành Tòa án đã triển khai xây dựng nhiều nền tảng số trong quản lý hoạt động về tố tụng, quản lý công việc, quản lý nhân sự, quản lý tài sản... số lượng đầu việc tăng do nhưng không có cán bộ công nghệ thông tin. Mỗi thư ký tại Tòa án nhân dân quận Thanh Khê hầu hết đều phụ trách thống kê tổng hợp và phải giúp việc cho nhiều Thẩm phán trong khi tranh chấp dân sự luôn phức tạp và chiếm lý lệ cao nhất trong tổng số án đơn vị thụ lý, giải quyết ảnh hưởng rất lớn đến số lượng cũng như chất lượng giải quyết án tại đơn vị. Đề nghị Lãnh đạo Thành phố quan tâm hỗ trợ bổ sung thêm chuyên viên hợp đồng, ưu tiên người am hiểu công nghệ cho Tòa án nhân dân 2 cấp thành phố Đà Nẵng.

3. Phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2025

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả, chất lượng giải quyết xét xử các loại án, hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng án bị hủy, sửa do nguyên nhân chủ quan của Thẩm phán trong những tháng còn lại. Đối với án hình sự, không để xảy ra tình trạng vi phạm thời hạn tạm giam bị cáo trong giai đoạn xét xử, không để xảy ra việc kết án oan người vô tội hoặc bỏ lọt tội phạm. Đối với các vụ việc dân sự phải tổ chức tốt công tác hòa giải. Thực hiện áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án, thi hành án hình sự kịp thời, đúng quy định. Hạn chế tình trạng kiến nghị, kháng nghị

của Viện kiểm sát nhân dân các cấp. Đẩy nhanh tiến độ, nâng cao hơn nữa chất lượng tranh tụng từ giai đoạn thụ lý đến giai đoạn xét xử tại phiên tòa.

- Duy trì việc trao đổi nghiệp vụ định kỳ, chú trọng kiểm tra việc xử lý đơn, án quá hạn, án tạm đình chỉ và công tác tổ chức rút kinh nghiệm.

- Phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân quận Thanh Khê để tổ chức tốt các phiên tòa rút kinh nghiệm, đảm bảo chỉ tiêu mỗi Thẩm phán ít nhất có một phiên tòa rút kinh nghiệm trong năm công tác.

- Duy trì việc đổi mới thủ tục hành chính - tư pháp góp phần xây dựng tòa án điện tử nhằm đảm bảo công khai, minh bạch các hoạt động của Tòa án, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân khi có việc giải quyết tại Tòa án.

Trên đây là nội dung báo cáo về tình hình chấp hành pháp luật về giải quyết, xét xử các loại án năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 của của Tòa án nhân dân quận Thanh Khê. Kính báo cáo Ban pháp chế Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng theo yêu cầu.

Nơi nhận:

- Ban pháp chế HĐND TP Đà Nẵng;
- Lưu VP.

CHÁNH ÁN

VÕ ĐÌNH THẮNG